MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pela Reitora em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 873, 6 DE DE MAIO DE 2025.

Aprova Projeto de Extensão intitulado: 77ª reunião
anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da
Ciência (SBPC) com o tema: Progresso é ciência em
todos os territórios, da Universidade Federal Rural
de Pernambuco.

A Presidente em exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 02/2025 da Câmara de
Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 29 de abril de 2025, exarada
no Processo UFRPE Nº 23082.006618/2025-82,

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Extensão intitulado: 77ª reunião anual

da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) com o tema: Progresso é ciência em todos os

territórios, com cadastro no SIGAA – Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas sob o códi-
go: PJ010-2025, em parceria com a Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC) e a Universi-
dade Federal Rural de Pernabuco (UFRPE), no período de 10 de abril de 2025 a 19 de julho de 2025, ten-
do como coordenador o Professor Thieres George Freire da Silva, lotado no Departamento de Engenharia
Agrícola  (DEAGRI) desta Universidade, conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 6 de maio de 2025.

 SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira
Presidente em Exercício